
N...21,..t1011E-ceYt.j- 

"AÑO INTERNACIONAL DE LAS LEGUMBRES" 
"2007-2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003 

LEY N° 8230 DEL 03-04-1936 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 00295 -2016-A/MPMN  
Moquegua, 1 2 MAYO 2016 

VISTO.- 

El informe N° 0222-2016-GPP/GM/MPMN, por el cual se solicita la Formalización de Notas de 
odificación Presupuestaria, en el nivel Funcional Programático, correspondiente al mes de Abril, para la emisión de 

a Resolución de Alcaldia correspondiente. 

CONSIDERANDO.- 

t'Y/int/e> 
15z,  

A SORIA D'a 
DICA 	' 	 Que, de acuerdo al Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411 — "Ley General del Sistema 

c17 Nacional de Presupuesto" y sus modificatorias, en su articulo 38°, literal b) "Modificaciones en el Nivel Funcional 
Programático", así mismo en el artículo 400, numeral 40.1, literal a) señala: Las anulaciones constituyen la supresión 
total o parcial de los créditos presupuestarios de actividades o proyectos, Literal b) indica: Las habilitaciones 
constituyen el incremento de los créditos presupuestarios de actividades y proyectos, así mismo se cumple con lo 
señalado en el artículo 41°, que establece: limitaciones a las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático. 

Que, de conformidad y en estricto cumplimiento de la Ley N° 30372, "Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016", señala en el Sub Capítulo III, medidas de austeridad, disciplina y calidad de 
gasto, y de su artículo 9°, medidas en materia de modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático. 

Que, la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" y sus 
modificatorias, en su articulo 24° del Capítulo IV de la Directiva N° 005-2010-EF/76.01, DIRECTIVA PARA LA 
EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA, modificada por la Resolución Directoral N° 025-2013-EF/50.01, indica que las 
modificaciones presupuestarias a nivel funcional programático, las habilitaciones y anulaciones que varíen los 
créditos presupuestarios, aprobados en el Presupuesto institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto 
Institucional Mofificado (PIM), según sea el caso, deben formalizarse mensualmente en el respectivo mes; mediante 
Resolución del Titular del pliego Presupuestario. 

Que, la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución Presupuestaria" y sus 
modificatorias, en su artículo 15° "Modificaciones presupuestaria y nuevas metas", numeral 15.1 prescribe; las 
modificaciones presupuestarias que se aprueben en el Nivel Institucional, así como en el Funcional Programático, 
conllevan al incremento o a la disminución de la cantidad de las metas aprobadas en el presupuesto institucional del 
pliego o a la creación de nuevas metas. Adicionalmente, los pliegos tomarán en cuenta lo regulado en el artículo 10° 
de la Directiva antes mencionada. En las modificaciones presupuestarias que aprueben las entidades para el 
financiamiento de proyectos de inversión pública, se deberá tener en cuenta que dichos proyectos hayan sido 
declarados viables conforme a la normatividad del Sistema Nacional de Inversión Pública; asimismo el artículo 24°, 
numeral 24.3 dice; de haber "Notas para Modificación Presupuestaria" no consideradas en la resolución de 
formalización de modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático, éstas se aprueban mediante 
resolución adicional expedida por el Titular del Pliego, debidamente fundamentada. 

Que, mediante Informe N° 0563-2016-SPH/GPP/GM/MPMN, de fecha 05 de mayo del 2016, el 
Ing. P. Rubén Pare Huacan, Sub Gerente de Presupuesto y Hacienda, propone la Regularización de la Modificación 

Que, mediante Resolución de Alcaldía N° 01401-2015-NMPMN, se promulgó el Presupuesto de 
Ingresos y Egresos del Pliego Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto — Moquegua, para el período comprendido 
entre el 01 de Enero al 31 de Diciembre del 2016. 



"AÑO INTERNACIONAL DE LAS LEGUMBRES" 
"2007-2016 DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ" 

"AÑO DE LA CONSOLIDACIÓN DEL MAR DE GRAU" 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL MARISCAL NIETO 
LEY ORGÁNICA N° 27972 DEL 26-05-2003 

LEY N° 8230 DEL 03-04-1936 

Presupuestaria Tipo 003 Créditos y Anulaciones para el mes de Abril, dentro del mismo pliego sin exceder el marco 
presupuestal; en tal senado, mediante Informe N° 0222-2016-/GPP/GM/MPMN, de fecha 05 de mayo del 2016, el 
Ing. César David Ferrer Carlin, Gerente de Planeamiento y Presupuesto, solicita la Regularización de la Modificación 
Presupuestal Tipo 003 (Anulaciones y Habilitaciones) para el mes de Abril. 

De conformidad con lo establecido numeral 40.2, articulo 40° del TUO de la Ley N° 28411 "Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto" dice: Las Modificaciones Presupuestarias en el Nivel Funcional 
Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular de Pliego; la Ley N° 30372, "Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2016", la Directiva N° 005-2010-EF/76.01, "Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria", y sus modificatorias; y las facultades otorgadas por la Ley N° 27972, "Ley Orgánica de 
Municipalidades". 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- FORMALIZAR,  las Modificaciones Presupuestarias efectuadas en el 
Nivel Funcional Programático, por anulaciones y habilitaciones de Créditos Presupuestarios, en la Municipalidad 
Provincial de Mariscal Nieto - Moquegua del Departamento de Moquegua, conforme a los Anexos que se adjunta a 
la presente Resolución. 

ARTICULO SEGUNDO.-  La presente Resolución se sustenta en las Notas de Modificación 
Presupuestaria Tipo 003 N°0564, 0565, 0566, 0567, 0568, 0569, 0570, 0571, 0573, 0575, 0576, 0577, 0578, 0579, 
0580, 0581, 0582, 0583, 0584, 0585, 586, 0587, 0588, 0589, 0590, 0591, 0592, 0593, 0594, 0595, 0596, 0597, 
0598, 0599, 0600, 0601, 0602, 0603, 0604, 0605, 0606, 0607, 0608, 0609, 0610, 0611, 0612, 0613, 0614, 0615, 
0616, 0617, 0618, 0619, 0620, 0621, 0622, 0623, 0624, 0625, 0626, 0627, 0628, 0629, 0630, 0631, 0632, 0633, 
0634, 0635, 0636, 0637, 0638, 0640, 0641, 0642, 0643, 0644, 0645, 0646, 0647, 0648, 0649, 0650, 0651, 0652, 
0653, 0654, 0655, 0656, 0657, 0658, 0659, 0660, 0661, 0662, 0663, 0664, 0665, 0666, 0667, 0668, 0669, 0670, 
0671, 0672, 0673, 0674, 0675, 0676, 0678, 0679, 0680, 0681, 0682, 0683, 0684, 0685, 0686, 0687, 0688, 0689, 
0690, 0691, 0692, 0693, 0694, 0695, 0696, 0697, 0698, 0699, 0700, 0701, 0702, 0703, 0704, 0705, 0706, 0707, 
0708, 0709, 0710, 0711, 0712, 0713, 0714, 0715, 0716, 0717, 0718, 0719, 0720, 0721, 0722, 0723, 0724, 0725, 
0726, 0727, 0728, 0729, 0730, 0731, 0732, 0733, 0734, 0735, 0736, 0737, 0738, 0739, 0740, 0741, 0742, 0743, 
0744 0745 0746 emitidas durante el mes de Abril del año fiscal 2016. 

ARTÍCULO TERCERO.- ENCARGAR, a la 	Oficina 	de 	Tecnología 	de 	la 	Información 	y 
Estadistica, la publicación de la presente resolución y su respectivo anexo en el portal institucional 
www.munimoquequa.qob.pe  de la Municipalidad Provincial de Mariscal Nieto- Moquegua. 

ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR,  la presente Resolución a cada una de las Gerencias 
Orgánicas, para los fines pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

ncial Mariscal Nieto 

UISPE MAMANI 

LCALDE 
DJNTIOAJ 
LJRF 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

